
 

 
                                           
                                                     REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
Settore n.2 

"Scuola, Istruzione e Politiche Giovanili" 
     
 
 

DECRETO del DIRIGENTE DI SETTORE 
  
  
  
  
 ASSUNTO  IL 03 agosto 2017       PROT. N. 729 
  
  
        
 “Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
  
  

 N.            del                                 2017  

  
  
  
 

 
OGGETTO: POR  2014/2020 – ASSE 12- OB.SP.10.1-AZ.10.1.1- ISTRUZIONE FSE – AVV. PUBBL. 
“FARE SCUOLA FUORI DALLE AULE “ – APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI. APPROVAZIONE  

SCHEMA DI CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA.   
 

                                                            
                                                                                                                   

   Il Responsabile del procedimento 
           Sig.ra Serafina Musolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                Pubblicato sul Bollettino Ufficiale della  

                                                                                Regione Calabria n°_______del__________ 

                                

 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

VISTI: 
- la Deliberazione n. 346 del 24.09.2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato 

l’Autorità di Gestione del POR FESR/FSE 2014-2020; 
- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015)7227 del 20.10.2015 

allegata alla DGR N. 501/2015, con la quale è stato approvato il Programma Operativo 
Regionale Calabria FESR/FSE 2014-2020; 

- la Deliberazione n. 501 del 1.12.2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
suddetta Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria da 
parte della Commissione Europea; 

- la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 45 del 24 .02.2016  con la quale  la Giunta 
Regionale ha preso atto  del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020  e dell’informativa sulla 
decisione finale della procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR;  

- la deliberazione n. 73 del 2.03.2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Piano Finanziario del POR Calabria FESR  FSE 2014-2020; 

- la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014; 
- l’Allegato A alla D.G.R. 303/2015 – POR 2014-2020; 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013; 
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013; 
- il Regolamento (UE) n. 480/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 3 marzo 

2014; 
- il Regolamento (UE) n. 215/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 marzo 

2014; 
- i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del POR Calabria FESR/FSE 

2014/2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n 108139 del 
4.04.2016; 

- Normativa funzionale all’attuazione degli interventi; 
- D.Lgs. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali;  
- D.Lgs.  50/2016  – Nuovo Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 
- DPR 445/2000 - Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;  
- D.P.R. n.275/99 “ Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche ai sensi dell’art,.21 della L. n.59/99”; 
- D.I. 44/2001, concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni Scolastiche; 
- L.R. 53/2013; 
- DPCM 13 novembre 2014; 
- Gli Obiettivi Specifici della Programmazione del PO Calabria FESR-FSE 2014-2020:  

          Obiettivo Specifico10.1 “ Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione     
          scolastica e formativa” ; 

-  l’Azione 10.1.1.“ Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra     
          cui anche persone con disabilità” ; 

-  la D.G.R. n.84 del 17.03.2017 avente ad oggetto:Approvazione delle Linee Giuda per la     
          fase di valutazione delle operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014/2010; 
VISTO il Decreto D.G. n.4574 del 4  Maggio 2017 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico 
“Fare Scuola Fuori dalle Aule”, pubblicato con Bollettino n.41 dell’8 maggio 2017;  
VISTO il Decreto D.G. n. 5043 del 16 maggio 2017 con il quale è stata approvata la rettifica 
dell’art. 7.2  dell’Avviso pubblico “Fare Scuola Fuori dalle Aule”. 
VISTO il Decreto D.S. n.6460 del 20 giugno 2017 con il quale è stata costituita la Commissione 
per la valutazione delle domande di contributo; 
CONSIDERATO CHE : 

- la Commissione di valutazione ha provveduto ad esaminare, secondo i criteri stabiliti nel 
citato Avviso Pubblico, le domande di contributo pervenute pari a n.120, ritenendo 
ammissibili n.71, e n. 49 progetti esclusi con motivazione; 

- con  D.D.G. n.4574 del 04.05.2017 sono già stati assunti gli impegni nn. 1680 – 1880- 
1881 sul capitolo Capitolo U9040800602, per un importo complessivo di € 1.640.971,40;  



- ai sensi dell’art.6, ultimo capoverso dell’avviso, al fine di consentire il finanziamento di 
ulteriori operazioni utilmente collocate in graduatoria, si è inteso implementare la dotazione 
per l’importo pari ad € 820.485,70, disponibile sul competente capitolo; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto pari ad € 820.485,70 , trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. U9040800602   
del Bilancio Regionale 2017 così distribuito: 

 € 615.364,27 pari al 75% del fondo FSE, proposta di impegno n.6218/2017, accertamento 
n.3001/2017;  

 € 143.585,00 pari al 17,5% del fondo Statale, proposta di impegno 
n.6219/2017,accertamento n.3002/2017; 

 € 61.536,43 pari al 7,5% del fondo Regione, proposta di impegno 
n.6220/2017,accertamento 761/2017, generate telematicamente ed allegate al presente 
atto;  

RITENUTO, pertanto, di accertare : 

 sul Capitolo di Entrata E2312000101 la somma di € 615.364,27 pari al 75% del fondo 
FSE, proposta di impegno n.6218/2017, accertamento n.3001/2017;  

 sul Capitolo di Entrata E2130000101 la somma di € 143.585,00 pari al 17,5% del fondo 
Statale, proposta di impegno n.6219/2017,accertamento n.3002840/2017; 

 sul Capitolo di Entrata E1104000201 € 61.536,43 pari al 7,5% del fondo Regione, 
proposta di impegno n.6220/2017,accertamento 761/2017, generate telematicamente ed 
allegate al presente atto;  

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria complessiva di € 2.461.457,00, risultano ammessi a 
finanziamento n.41 progetti (allegato A), non finanziabili per insufficiente dotazione finanziaria n. 
30 progetti (allegato B) ed  esclusi con motivazione  n. 49 progetti (allegato C) - parti integranti 
del presente; 
RITENUTO, inoltre, di dover approvare lo schema di convenzione – allegato D, parte integrante 
del presente decreto, per regolare modalità e tempi di attuazione degli interventi, da sottoscrivere 
tra la Regione Calabria ed i soggetti beneficiari; 
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e  sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato 
con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la D.G.R.  n. 541 del 16.12.2015, con la quale è stata confermata la validità degli incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei dipartimenti e s.m.i.; 

VISTA la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017, con la quale la dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura;  

VISTO il D.P.R. n. 2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Sonia Tallarico  
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura;  

VISTA la D.G.R. n.127 del 30.03.2017 “Proroga dell’incarico di Dirigente Generale Reggente” del 
Dipartimento Turismo , alla dott.ssa Sonia Tallarico;  

VISTO il D.D.G.n. 3961 del 13.04.2017 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Anna Perani 
l’incarico ad interim  del Settore “Scuola Istruzione e Politiche Giovanili”;  

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate 

di: 

- PRENDERE ATTO delle risultanze dell’istruttoria e della valutazione  della Commissione, e, 

per l’effetto, approvare la graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili a finanziamento per la 

realizzazione di attività didattiche extracurriculari rivolti alle scuole primarie e secondarie di 1° 



e 2° grado, realizzati prioritariamente nel territorio regionale calabrese di cui all’avviso 

pubblico, approvato con decreto n. 4574 del 04.05.2017, “Fare Scuola Fuori dalle Aule”; 

- RITENERE: 

1. ammessi a finanziamento i progetti indicati nell’elenco allegato A, parte integrante del 

presente atto; 

2. non finanziabili, per insufficiente dotazione finanziaria, i progetti indicati nell’elenco  

allegato B, parte integrante del presente decreto; 

3. esclusi con motivazione i progetti contenuti nell’elenco allegato C, parte integrante del    

presente decreto;  

IMPEGNARE, per far fronte alle ulteriori necessità finanziarie conseguenti all’attuazione del 

presente atto, l’importo di € 820.485,70 sul Capitolo U9040800602 - POR Calabria FSE 2014-

2020, Bilancio 2017, che ne presenta la necessaria disponibilità, giuste proposte di impegno nn. 

6218-6219-6220/2017 – previo accertamento dell’importo sul competente capitolo di entrata del 

Bilancio regionale;   

ATTESTARE che, ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/2011, l’onere finanziario complessivo della 
graduatoria degli ammessi trova la necessaria copertura finanziaria sul Cap. U9040800602   del 
Bilancio Regionale 2017; 
APPROVARE lo schema di convenzione - allegato D, parte integrante del presente decreto, per 
regolare modalità e tempi di attuazione degli interventi, da sottoscrivere tra la Regione Calabria 
ed i soggetti beneficiari; 
DARE COMUNICAZIONE di quanto sopra ai soggetti beneficiari del contributo a norma dell’art. 9 

dell’Avviso pubblico; 

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul  B.U.R. 
Calabria, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito istituzionale della Regione 
Calabria, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.  
 
 

                                                                                               Il Dirigente di Settore                                               
                                                                                               Dott.ssa Anna Perani                                            
          

  
 

 
                                                                                  
                                                                                                       


